şi de destrămarea monarhiei austro-ungare, precum
şi în condiţiile afirn1ării dreptului popoarelor la autodetermi
nare pe baza principiului naţionalităţilor. Cei dintâi care au
pus în aplicare dreptul la autodetenninare au fost românii
dintre Prut şi Nistru . Primul pas a fost făcut la 21 noiembrie/4
decembrie 1917, când Sfatul Ţării a proclamat „Republica

14

Dr. Ion CONSTANTIN
Biblioteca Metropolitană Bucureşti

Democratică Moldovenească" - urmat de cel din 24 ianua
rie/6 februarie 1918, când s-a adoptat Declaraţia de indepen
denţă. Încununarea acestor acţiuni s-a împlinit la 27 martie/9
aprilie 1918, când Sfatul Ţării de la Chişinău, ales prin vot
universal , direct, egal şi secret, a decis cu majoritate de voturi
unirea cu România a Republicii Democratice Moldoveneşti
(Basarabia) ,,în hotarele sale dintre Prut, Nistru, Dunăre şi
Marea Neagră şi vechile graniţe cu Austria, ruptă acum o sută
şi mai bine de ani din trupul vechii Moldave" .

Acelaşi rol de pro
tecţie l-au îndeplinit şi trupele române intrate în Bucovina la
cererea Consiliului Naţional Român, ca urmare a dezordini
lor provocate de retragerea unităţilor militare austriece şi a
bandelor de ucraineni , împiedicând totodată intenţiile Consi
liului Naţional Ucrainean de a alipi nordul Bucovinei la
Ucraina. Intervenţia Armatei Române s-a făcut după ce Con
stituanta - adunare din 14/27 octombrie 1918 - a decis „uni
rea Bucovinei integrale cu celelalte ţări româneşti într-un stat
naţional independent, în deplină solidaritate cu românii din
Transilvania şi Ungaria". La I Decembrie 1918, în inima
Transilvaniei , la Alba Iulia, votul Marii Adunării Naţionale
pentru unirea Transilvaniei, Banatului, Crişane i ş i Maramu
reşului cu România, aclamat de o impresionantă adunare
populară, încununa celelalte acte de unire de la Chişinău (27
martie/9 april ie 1918) şi Cernăuţi (15/28 noiembrie 1918)
prin care Basarabia ş i Bucovina reveneau în hotarele Româ
niei. Această Românie, în graniţele sale fireşti, s-a făcut „de
la sine, peste îndoielile şi erorile clasei politice, ajutată, ce-i
drept, şi de un nemărginit noroc" - datorat destrămării con
comitente a celor două imperii, rus şi austro-ungar, ce înglo
bau ambele teritorii româneşti , după cum scria unul dintre
artizanii Uni1ii, generalul Radu R.